
ORIGINALE

COMUNE DI GROSIO
Provincia di Sondrio

 
ORDINANZA DEL SINDACO

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

29 03-09-2024
 
 
OGGETTO: ESUMAZIONI ORDINARIE CAMPO COMUNE CIMITERO GROSIO

CENTRO
 
Il sottoscritto Gian Antonio Pini, Sindaco pro-tempore;
 
VISTO il vigente Statuto;
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO che al fine di assicurare una corretta rotazione delle inumazioni delle tombe poste nel
cimitero di Grosio Centro si rende necessario provvedere alla esumazione di salme di defunti come da
elenco allegato alla presente;
 
VISTA la necessità di porre a disposizione nuovi spazi per l’inumazione di salme in detto cimitero
comunale, così come previsto dalla legge vigente;
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 134 del 02.09.2024, esecutiva, avente per oggetto:
“ESUMAZIONI CIMITERI COMUNALI – ATTO DI INDIRIZZO”;
 
VISTA la legge n. 130/2001 avente ad oggetto “disposizioni in materia di cremazione e dispersione
delle ceneri”;
 
VISTO la legge di Regione Lombardia n. 33 del 30 dicembre 2009 avente ad oggetto “TESTO UNICO
DELLE LEGGI REGIONALI IN MATERIA DI SANITÀ”;
 
VISTO il Regolamento comunale di polizia mortuaria, approvato con deliberazione n.133/1981 e
ss.mm.ii;
 
VISTO l’art. 50 comma 5) del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 



VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 06/02/2007, avente per oggetto “MODIFICHE AL
REGOLAMENTO REGIONALE 09 NOVEMBRE 2004 N.6 ‘REGOLAMENTO IN MATERIA DI
ATTIVITÀ FUNEBRI E CIMITERIALI’”;
 
VISTO il Regolamento Regione Lombardia n.14 del 14.06.2022 avente ad oggetto “REGOLAMENTO
DI ATTUAZIONE DEL TITOLO VI BIS DELLA LEGGE REGIONALE 30 DICEMBRE 2009, N. 33”;
 

DISPONE
 

- CHE a decorrere dal 05.12.2024 si provvederà alle operazioni di esumazione delle salme
inumate nel campo comune del cimitero di Grosio Centro indicate nell’allegato “elenco e
planimetria”;

- CHE si provvederà ad adottare ogni strumento di ricerca e di informazione utile per consentire
una adeguata conoscenza del contenuto della presente ai parenti interessati;

- CHE l’incaricato dell’intervento usi, nelle operazioni di esumazione, ogni cautela necessaria ad
evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero in generale, nel
rispetto delle salme esumate e delle norme vigenti in materia;

- CHE la presente sia affissa per 90 giorni e comunque sino al termine delle operazioni in luogo
ben visibile al pubblico presso il cimitero interessato, all’albo pretorio comunale e sul sito web
del comune;

- CHE la presente venga trasmessa all’ATS Montagna per quanto di competenza;

INVITA
 

- i familiari alla rimozione delle lapidi entro la data del  15.11.2024;
- i familiari, se interessati, a comunicare per iscritto entro la data del  15.11.2024 al Servizio

Affari Generali e Servizi Interni la volontà di raccogliere i resti mortali in cassette per essere
depositati in cellette o loculi avuti in concessione;

INFORMA
 

- che in mancanza di indicazioni da parte dei parenti entro la data del 15.11.2024 si provvederà
d’ufficio a raccogliere i resti mortali e depositarli nell’ossario comune;

- che le spese per l’eventuale acquisto delle cellette, cassette e relativi diritti sono a carico dei
richiedenti.

 



 

 
ORDINANZA N. DEL 03-09-2024
 
OGGETTO: ESUMAZIONI ORDINARIE CAMPO COMUNE CIMITERO GROSIO CENTRO
 
 
 La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 
 
 
 

Il Sindaco
PINI GIAN ANTONIO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 




